
 

     Servicio de Salud  
       Viña del Mar-Quillota 

      Int. Nº  32   del 13.02.2024  

                                                           

                                                                                             RESOLUCIÓN EXENTA ( e) N° 

                                                                                       
REF: Aprueba cartera de prestaciones  de 
hospital de Limache. 
 

                               

                                  VIÑA DEL MAR, 
 

    

     VISTOS: 

 
Lo dispuesto en la Ley N° 18.575 sobre Bases Generales de la Administración del estado, cuyo texto 

refundido, coordinado y sistematizado fue fijado por el DFL N° 1/19.653, publicado con fecha 17 de 

noviembre del 2001. Lo establecido en la Ley N° 18.880, que Establece Bases de los Procedimientos 

Administrativos que rigen los Actos de la Administración del Estado. Lo dispuesto en la Ley N° 

18.834, sobre Estatuto Administrativo, cuyo texto refundido, coordinado y sistematizado fue fijado 

por el DFL N° 29, publicado con fecha 16 marzo de 2005. Las facultades que a la suscrita otorgan el 

decreto con Fuerza Ley Nº1/2005 del Ministerio de Salud, Publicado con fecha 24 de abril de 2006, 

que fija el texto refundido, Coordinado y Sistematizado del decreto Ley Nº 2763/79 y de las Leyes 

N° 18.983 y Nº18.469, conjuntamente con los Decretos Supremos N° 140/2005  y 52/2022 ambos 

del Ministerio de Salud. 

 

      

CONSIDERANDO: 

1. Que, con arreglo art 18 bis del DL 2763 de 1979 al Director del Servicio le corresponde la organización, 

planificación, coordinación y control de las acciones de salud que presten los establecimientos de la Red 

Asistencial del territorio de su competencia, para los efectos del cumplimiento de las políticas, normas, planes 

y programas del Ministerio de Salud. 

Conjuntamente con ello, debe ejercer acciones integradas de fomento, protección y recuperación de la salud y 

rehabilitación de la población y velar por el desarrollo Integral de la Red Asistencial del Servicio, lo que se ve 

reflejado en la planificación de las diferentes prestaciones que deben otorgarse a los usuarios. Conjuntamente 

con lo anterior, corresponde al Director del Servicio velar por una organización interna que busque eficiencia y 



oportunidad en el desarrollo de las de las diversas materias relacionadas con el actuar sanitario hacia la 

población, en especial en lo tocante a los Programas que implican la ejecución de políticas definidas por el 

Ministerio de Salud como prioritarias. 

 
2. Que, la Red de Salud Pública antes descrita se encuentra constituida dentro de la jurisdicción del Servicio de 

Salud Viña del Mar- Quillota por 11 (once) hospitales; Sistema de Atención Integral Médico de Urgencia 

(SAMU); Centros de Salud Mental; El Centro Odontopediátrico Simón Bolívar y el Sistema de Atención 

Primario de Salud Municipal, correspondiente a 18 comunas, cada una de las cuales cuenta con múltiples 

dispositivos de salud.  

 

3.- Que, el artículo 3° del Decreto 140 /86 que establece el Reglamento orgánico de los Servicios de Salud, 

establece que la Red Asistencial de cada Servicio estará constituida por el conjunto de establecimientos 

asistenciales públicos que formen parte de del Servicio y de los establecimientos Municipales de Atención 

Primaria de salud de su territorio. 

        

4.- A su turno, el artículo 7° del Decreto 140 ya citado, señala que le corresponderá al Director de cada Servicio 

la organización, planificación, coordinación, evaluación y control de las acciones de salud que presten los 

establecimientos de la Red Asistencial del territorio de su competencia. 

 

5.- En concordancia con el objetivo general antes descrito corresponde definir la Cartera de Prestaciones que 

corresponde brindar a los usuarios por parte de los distintos Establecimientos de la Salud, las cuales han sido 

definidas y trabajadas conjuntamente con la Dirección y sus referentes en las distintas áreas clínicas, con los 

directores de cada establecimiento y con los referentes técnicos cada área o Programa de Salud.   

 

6.- Correo electrónico de fecha 13 de febrero  del 2024 de doña Beatriz Funes Aguilera, Referente Mapa 

Derivación; Coordinadora de Sidra, del Departamento de Gestión Asistencial dirigido al jefe del Departamento 

Jurídico solicitando se dicte Resolución para aprobación de la Cartera de Prestaciones para el Hospital de 

Limache. 

 

RESUELVO: 

 

1.- FÍJASE la siguiente cartera de prestaciones año 2024 para  el  hospital de Limache. 

 

 

 

 



RESOLUCIÓN: 

Usuario/a Macroproceso  
Proceso (Unidad o 

Servicio)  
Subproceso (Consulta, 

Procedimiento, etc)  

FONASA Hospital 
Santo 
Tomás 

(Limache) 
GRUPO 

SUB-
GRUPO 

PRESTACI
ÓN 

GLOSA 

Infantil 
Ambulatorio 

CONSULTORIO 
ADOSADO APS 

CONSULTAS Y ATENCION MEDICA   
01 01 01 

CONTROL DE SALUD DEL NIÑO SANO 
x 

Infantil 
Ambulatorio 

CONSULTORIO 
ADOSADO APS 

CONSULTAS Y ATENCION POR 
OTROS PROFESIONALES DE LA 
SALUD  01 01 007 

CONTROL DE SALUD DEL NIÑO SANO 
x 

Infantil 
Ambulatorio 

CONSULTORIO 
ADOSADO APS 

CONSULTAS Y ATENCION POR 
OTROS PROFESIONALES DE LA 
SALUD  01 01 007 

CONSULTA O CONTROL POR NUTRICIONISTA 
x 

Infantil 
Ambulatorio 

CONSULTORIO 
ADOSADO APS 

CONSULTAS Y ATENCION POR 
OTROS PROFESIONALES DE LA 
SALUD  01 01 103 

EVALUACIÓN DEL DESARROLLO PSICOMOTOR 
x 

Infantil 
Ambulatorio 

CONSULTORIO 
ADOSADO APS 

CONSULTAS Y ATENCION POR 
OTROS PROFESIONALES DE LA 
SALUD  01 01 201 

Control de malnutrición  
x 

Infantil 
Ambulatorio 

CONSULTORIO 
ADOSADO APS 

CONSULTAS Y ATENCION POR 
OTROS PROFESIONALES DE LA 
SALUD  01 01 202 

Control de lactancia materna  
x 

Infantil 
Ambulatorio 

CONSULTORIO 
ADOSADO APS 

CONSULTAS Y ATENCION POR 
OTROS PROFESIONALES DE LA 
SALUD  01 01 203 

Control de enfermedades crónicas  
x 

Infantil 
Ambulatorio 

CONSULTORIO 
ADOSADO APS 

CONSULTAS Y ATENCION POR 
OTROS PROFESIONALES DE LA 
SALUD  01 01 204 

Consulta kinésica  
x 

Infantil 
Ambulatorio 

CONSULTORIO 
ADOSADO APS 

CONSULTAS Y ATENCION POR 
OTROS PROFESIONALES DE LA 
SALUD  01 01 205 

Psicodiagnóstico 
x 

Infantil 
Ambulatorio 

CONSULTORIO 
ADOSADO APS 

CONSULTAS Y ATENCION POR 
OTROS PROFESIONALES DE LA 
SALUD  01 01 206 

Consulta de salud mental 
x 

Infantil 
Ambulatorio 

CONSULTORIO 
ADOSADO APS 

CONSULTAS Y ATENCION POR 
OTROS PROFESIONALES DE LA 
SALUD  01 01 207 

CONSULTA SOCIAL 
x 

Infantil 
Ambulatorio 

CONSULTORIO 
ADOSADO APS 

EDUCACION DE GRUPO 
01 01 208 

EDUCACION DE GRUPO 
x 

Infantil 
Ambulatorio 

CONSULTORIO 
ADOSADO APS 

CONSULTAS Y ATENCION MEDICA   
01 01 209 

CONSULTA MORBILIDAD 
x 

Infantil 
Ambulatorio 

CONSULTORIO 
ADOSADO APS 

VISITAS DOMICILIARIAS  
01 01 210 

Atención a domicilio 
x 



Infantil 
Ambulatorio 

CONSULTORIO 
ADOSADO APS 

CONSULTAS Y ATENCION POR 
OTROS PROFESIONALES DE LA 
SALUD  01 01 211 

Control Prenatal (Adolescentes) 
x 

Infantil 
Ambulatorio 

CONSULTORIO 
ADOSADO APS 

CONSULTAS Y ATENCION POR 
OTROS PROFESIONALES DE LA 
SALUD  01 01 212 

Control Puerperio (Adolescente) 
x 

Infantil 
Ambulatorio 

CONSULTORIO 
ADOSADO APS 

CONSULTAS Y ATENCION POR 
OTROS PROFESIONALES DE LA 
SALUD  01 01 213 

Consejería Salud Sexual y Reproductiva (Adolescentes) 
x 

Infantil 
Ambulatorio 

CONSULTORIO 
ADOSADO APS 

CONSULTAS Y ATENCION POR 
OTROS PROFESIONALES DE LA 
SALUD  01 01 300 

Psicodiagnóstico (Adolescentes) 
x 

Infantil 
Ambulatorio 

CONSULTORIO 
ADOSADO APS 

CONSULTAS Y ATENCION POR 
OTROS PROFESIONALES DE LA 
SALUD  01 01 301 

Consulta de salud mental (Adolescentes) 
x 

Infantil 
Ambulatorio 

CONSULTORIO 
ADOSADO APS 

EDUCACION DE GRUPO 
01 01 302 

Intervención psicosocial de grupo (Adolescentes) 
x 

Infantil 
Ambulatorio 

CONSULTORIO 
ADOSADO APS 

CONSULTAS Y ATENCION POR 
OTROS PROFESIONALES DE LA 
SALUD  01 01 303 

CONSULTA SOCIAL (Adolescentes) 
x 

Infantil 
Ambulatorio 

CONSULTORIO 
ADOSADO APS 

CONSULTAS Y ATENCION POR 
OTROS PROFESIONALES DE LA 
SALUD  01 01 304 

Control de regulación de fertilidad (Adolescente) 
x 

Infantil 
Ambulatorio 

CONSULTORIO 
ADOSADO APS 

CONSULTAS Y ATENCION MEDICA   
01 01 305 

Control ginecológico preventivo  (Adolescente) 
x 

Infantil 
Ambulatorio 

CONSULTORIO 
ADOSADO APS 

EDUCACION DE GRUPO 
01 01 306 

EDUCACION DE GRUPO (Adolescentes) 
x 

Infantil 
Ambulatorio 

CONSULTORIO 
ADOSADO APS 

CONSULTAS Y ATENCION POR 
OTROS PROFESIONALES DE LA 
SALUD  01 01 307 

Consulta morbilidad obstétrica (Adolescente) 
x 

Infantil 

Ambulatorio 

CONSULTORIO 
ADOSADO APS 

CONSULTAS Y ATENCION MEDICA   

01 01 308 

Consulta morbilidad  ginecológica (Adolescentes) 

x 

Infantil 

Ambulatorio 

CONSULTORIO 
ADOSADO APS 

VISITAS DOMICILIARIAS  

01 01 309 

Atención a domicilio (Adolescentes) 

x 

Adulto 
Ambulatorio 

CONSULTORIO 
ADOSADO APS 

CONSULTAS Y ATENCION POR 
OTROS PROFESIONALES DE LA 
SALUD  01 01 310 

Control prenatal (Mujer) 
x 



Adulto 
Ambulatorio 

CONSULTORIO 
ADOSADO APS 

CONSULTAS Y ATENCION POR 
OTROS PROFESIONALES DE LA 
SALUD  01 01 311 

Control de puerperio (Mujer) 
x 

Adulto 
Ambulatorio 

CONSULTORIO 
ADOSADO APS 

CONSULTAS Y ATENCION POR 
OTROS PROFESIONALES DE LA 
SALUD  01 01 312 

Control de regulación de fertilidad (Mujer) 
x 

Adulto 
Ambulatorio 

CONSULTORIO 
ADOSADO APS 

CONSULTAS Y ATENCION POR 
OTROS PROFESIONALES DE LA 
SALUD  01 01 313 

Consejería en salud sexual y reproductiva (Mujer) 
x 

Adulto 
Ambulatorio 

CONSULTORIO 
ADOSADO APS 

CONSULTAS Y ATENCION MEDICA   
01 01 314 

Control ginecológico preventivo (Mujer) 
x 

Adulto 
Ambulatorio 

CONSULTORIO 
ADOSADO APS 

EDUCACION DE GRUPO 
01 01 315 

Educación grupal (Mujer) 
x 

Adulto 
Ambulatorio 

CONSULTORIO 
ADOSADO APS 

CONSULTAS Y ATENCION POR 
OTROS PROFESIONALES DE LA 
SALUD  01 01 316 

 Consulta morbilidad  obstétrica (Mujer) 
x 

Adulto 
Ambulatorio 

CONSULTORIO 
ADOSADO APS 

CONSULTAS Y ATENCION MEDICA   
01 01 317 

 Consulta morbilidad  ginecológica (Mujer) 
x 

Adulto 
Ambulatorio 

CONSULTORIO 
ADOSADO APS 

CONSULTAS Y ATENCION POR 
OTROS PROFESIONALES DE LA 
SALUD  01 01 318 

 Consulta nutricional (Mujer) 
x 

Adulto 
Ambulatorio 

CONSULTORIO 
ADOSADO APS 

IMAGENOLOGIA 
01 01 319 

Ecografía obstétrica primer trimestre 
x 

Adulto 
Ambulatorio 

CONSULTORIO 
ADOSADO APS 

CONSULTAS Y ATENCION POR 
OTROS PROFESIONALES DE LA 
SALUD  01 01 320 

CONSULTA SOCIAL (Mujer) 
x 

Adulto 
Ambulatorio 

CONSULTORIO 
ADOSADO APS 

CONSULTAS Y ATENCION MEDICA   
01 01 321 

CONSULTA MORBILIDAD 
x 

Adulto 
Ambulatorio 

CONSULTORIO 
ADOSADO APS 

CONSULTAS Y ATENCION MEDICA   
01 01 322 

Consulta y control de enfermedades crónicas, incluyendo aquellas 
efectuadas en las salas de control de enfermedades respiratorias del 
adulto de 20 años y más x 

Adulto 
Ambulatorio 

CONSULTORIO 
ADOSADO APS 

CONSULTAS Y ATENCION POR 
OTROS PROFESIONALES DE LA 
SALUD  01 01 323 

Consulta nutricional 
x 

Adulto 
Ambulatorio 

CONSULTORIO 
ADOSADO APS 

CONSULTAS Y ATENCION MEDICA   
01 01 324 

Control de salud 
x 

Adulto 
Ambulatorio 

CONSULTORIO 
ADOSADO APS 

CONSULTAS Y ATENCION POR 
OTROS PROFESIONALES DE LA 
SALUD  01 01 325 

Psicodiagnóstico 
x 

Adulto 
Ambulatorio 

CONSULTORIO 
ADOSADO APS 

CONSULTAS Y ATENCION POR 
OTROS PROFESIONALES DE LA 
SALUD  01 01 326 

Consulta de salud mental  
x 



Adulto 
Ambulatorio 

CONSULTORIO 
ADOSADO APS 

CONSULTAS Y ATENCION POR 
OTROS PROFESIONALES DE LA 
SALUD  01 01 327 

Psicoterapia Individual en Depresión Grave (GES) 
x 

Adulto 
Ambulatorio 

CONSULTORIO 
ADOSADO APS 

EDUCACION DE GRUPO 
01 01 328 

Intervención psicosocial de grupo 
x 

Adulto 
Ambulatorio 

CONSULTORIO 
ADOSADO APS 

EDUCACION DE GRUPO 
01 01 329 

Educación grupal  
x 

Adulto 
Ambulatorio 

CONSULTORIO 
ADOSADO APS 

VISITAS DOMICILIARIAS  
01 01 330 

Atención a domicilio  
x 

Adulto 
Ambulatorio 

CONSULTORIO 
ADOSADO APS 

PROCEDIMIENTOS 
DIAGNOSTICOS Y TERAPEUTICOS  01 01 331 

 Curación de Pie diabético 
x 

Adulto 
Ambulatorio 

CONSULTORIO 
ADOSADO APS 

EDUCACION DE GRUPO 
01 01 332 

 Intervención Grupal de Actividad Física 
x 

Adulto 
Ambulatorio 

CONSULTORIO 
ADOSADO APS 

CONSULTAS Y ATENCION POR 
OTROS PROFESIONALES DE LA 
SALUD  01 01 333 

Consulta social 
x 

Adulto 
Ambulatorio 

CONSULTORIO 
ADOSADO APS 

CONSULTAS Y ATENCION POR 
OTROS PROFESIONALES DE LA 
SALUD  01 01 334 

Consulta kinésica  
x 

Adulto 
Ambulatorio 

CONSULTORIO 
ADOSADO APS 

CONSULTAS Y ATENCION MEDICA   
01 02 002 

CONSULTA MORBILIDAD (Adulto Mayor) 
x 

Adulto 
Ambulatorio 

CONSULTORIO 
ADOSADO APS 

CONSULTAS Y ATENCION MEDICA   
01 02 003 

Consulta y control de enfermedades crónicas, incluyendo aquellas 
efectuadas en las salas de control de enfermedades respiratorias del 
adulto de 65 años y más x 

Adulto 
Ambulatorio 

CONSULTORIO 
ADOSADO APS 

CONSULTAS Y ATENCION POR 
OTROS PROFESIONALES DE LA 
SALUD  01 02 005 

Consulta nutricional (Adulto Mayor) 
x 

Adulto 
Ambulatorio 

CONSULTORIO 
ADOSADO APS 

CONSULTAS Y ATENCION MEDICA   
01 02 008 

 Control de salud (Adulto Mayor) 
x 

Adulto 
Ambulatorio 

CONSULTORIO 
ADOSADO APS 

CONSULTAS Y ATENCION POR 
OTROS PROFESIONALES DE LA 
SALUD  01 02 009 

 Intervención psicosocial (Adulto Mayor) 
x 

Adulto 
Ambulatorio 

CONSULTORIO 
ADOSADO APS 

CONSULTAS Y ATENCION POR 
OTROS PROFESIONALES DE LA 
SALUD  01 02 010 

Psicodiagnóstico (Adulto Mayor) 
x 

Adulto 
Ambulatorio 

CONSULTORIO 
ADOSADO APS 

CONSULTAS Y ATENCION POR 
OTROS PROFESIONALES DE LA 
SALUD  01 03 001 

Consulta de salud mental (Adulto Mayor) 
x 

Adulto 
Ambulatorio 

CONSULTORIO 
ADOSADO APS 

CONSULTAS Y ATENCION POR 
OTROS PROFESIONALES DE LA 
SALUD  01 03 003 

Psicoterapia Individual en Depresión Grave (Adulto Mayor) 
x 

Adulto 
Ambulatorio 

CONSULTORIO 
ADOSADO APS 

EDUCACION DE GRUPO 
01 03 004 

Educación grupal (Adulto Mayor) 
x 



Adulto 
Ambulatorio 

CONSULTORIO 
ADOSADO APS 

VISITAS DOMICILIARIAS  
01 03 005 

Atención a domicilio (Adulto Mayor) 
x 

Adulto 
Ambulatorio 

CONSULTORIO 
ADOSADO APS 

PROCEDIMIENTOS 
DIAGNOSTICOS Y TERAPEUTICOS  01 03 006 

 Curación de Pie diabético (Adulto Mayor) 
x 

Adulto 
Ambulatorio 

CONSULTORIO 
ADOSADO APS 

CONSULTAS Y ATENCION POR 
OTROS PROFESIONALES DE LA 
SALUD  01 03 007 

Consulta kinésica (Adulto Mayor) 
x 

Adulto-
infantil Ambulatorio 

CONSULTORIO 
ADOSADO APS 

EDUCACION DE GRUPO 
01 04 002 

Educación grupal ambiental 
x 

Adulto-
infantil Ambulatorio 

CONSULTORIO 
ADOSADO APS 

EDUCACION DE GRUPO 
01 04 003 

Consejería familiar 
x 

Adulto-
infantil 

Ambulatorio 

CONSULTORIO 
ADOSADO APS 

CONSULTAS Y ATENCION POR 
OTROS PROFESIONALES DE LA 
SALUD  01 04 004 

Consejería individual 
x 

Adulto-
infantil Ambulatorio 

CONSULTORIO 
ADOSADO APS 

VISITAS DOMICILIARIAS  
01 04 005 

Visita domiciliaria integral 
x 

Adulto-
infantil 

Ambulatorio 

CONSULTORIO 
ADOSADO APS 

CONSULTAS Y ATENCION POR 
OTROS PROFESIONALES DE LA 
SALUD  01 04 006 

Consulta social 
x 

Adulto-
infantil Ambulatorio 

CONSULTORIO 
ADOSADO APS 

PROCEDIMIENTOS 
DIAGNOSTICOS Y TERAPEUTICOS  01 06 002 

Tratamiento y curaciones 
x 

Adulto-
infantil Ambulatorio 

CONSULTORIO 
ADOSADO APS 

EDUCACION DE GRUPO 
01 06 007 

Intervención familiar psicosocial 
x 

Adulto-
infantil Ambulatorio 

CONSULTORIO 
ADOSADO APS 

CONSULTAS Y ATENCION MEDICA   
01 06 101 

Diagnóstico y control de la TBC 
x 

Adulto-
infantil 

Ambulatorio 

CONSULTORIO 
ADOSADO APS 

CONSULTAS Y ATENCION POR 
OTROS PROFESIONALES DE LA 
SALUD  01 07 001 

Consulta y visita epidemiológica 
x 

Adulto-
infantil Ambulatorio 

CONSULTORIO 
ADOSADO APS 

CONSULTAS Y ATENCION 
ODONTOLOGICA  01 07 002 

Examen de salud Oral 
x 

Adulto-
infantil Ambulatorio 

CONSULTORIO 
ADOSADO APS 

EDUCACION DE GRUPO 
01 07 003 

Educación grupal (Odontólogo) 
x 

Adulto-
infantil Ambulatorio 

CONSULTORIO 
ADOSADO APS 

CONSULTAS Y ATENCION 
ODONTOLOGICA  01 07 004 

Urgencias Odontológicas 
x 

Adulto-
infantil Ambulatorio 

CONSULTORIO 
ADOSADO APS 

CONSULTAS Y ATENCION 
ODONTOLOGICA  01 07 005 

Exodoncias 
x 

Adulto-
infantil Ambulatorio 

CONSULTORIO 
ADOSADO APS 

CONSULTAS Y ATENCION 
ODONTOLOGICA  01 08 001 

Destrartraje y pulido coronario 
x 

Adulto-
infantil Ambulatorio 

CONSULTORIO 
ADOSADO APS 

CONSULTAS Y ATENCION 
ODONTOLOGICA  01 08 201 

Obturaciones temporales y definitivas 
x 

Adulto-
infantil Ambulatorio 

CONSULTORIO 
ADOSADO APS 

CONSULTAS Y ATENCION 
ODONTOLOGICA  01 08 202 

Aplicación de sellantes 
x 

Adulto-
infantil Ambulatorio 

CONSULTORIO 
ADOSADO APS 

CONSULTAS Y ATENCION 
ODONTOLOGICA  01 08 206 

Desgastes selectivos 
x 



Adulto-
infantil Ambulatorio 

CONSULTORIO 
ADOSADO APS 

CONSULTAS Y ATENCION 
ODONTOLOGICA  01 08 207 

Pulpotomía 
x 

Adulto-
infantil Ambulatorio 

CONSULTORIO 
ADOSADO APS 

CONSULTAS Y ATENCION 
ODONTOLOGICA  01 08 208 

Barniz de fluor 
x 

Adulto-
infantil Ambulatorio 

CONSULTORIO 
ADOSADO APS 

IMAGENOLOGIA 
01 08 209 

Rayos X dental 
x 

Adulto-
infantil Ambulatorio 

CONSULTORIO 
ADOSADO APS 

CONSULTAS Y ATENCION MEDICA   
01 08 210 

Control en domicilio (Dismovilizados) 
x 

Adulto-
infantil 

Ambulatorio 

CONSULTORIO 
ADOSADO APS 

CONSULTAS Y ATENCION POR 
OTROS PROFESIONALES DE LA 
SALUD  01 08 211 

Visita domiciliaria integral de ingreso a programa (Dismovilizados) 
x 

Adulto-
infantil Ambulatorio 

CONSULTORIO 
ADOSADO APS 

EDUCACION DE GRUPO 
01 08 212 

Consejería Familiar (Dismovilizados) 
x 

Adulto-
infantil Ambulatorio 

CONSULTORIO 
ADOSADO APS 

EDUCACION DE GRUPO 
01 08 213 

Educación de cuidadores (Dismovilizados) 
x 

Adulto-
infantil Ambulatorio 

CONSULTORIO 
ADOSADO APS 

CONSULTAS Y ATENCION MEDICA   
01 08 213 

Control, examen clínico ambulatorio (Alivio del Dolor) 
x 

Adulto-
infantil Ambulatorio 

CONSULTORIO 
ADOSADO APS 

CONSULTAS Y ATENCION MEDICA   
01 08 301 

Visita domiciliaria integral de ingreso a programa  (Alivio del Dolor) 
x 

Adulto-
infantil 

Ambulatorio 

CONSULTORIO 
ADOSADO APS 

CONSULTAS Y ATENCION POR 
OTROS PROFESIONALES DE LA 
SALUD  01 08 302 

Consejería Familiar  (Alivio del Dolor) 
x 

Adulto-
infantil 

Ambulatorio 

CONSULTORIO 
ADOSADO APS 

CONSULTAS Y ATENCION POR 
OTROS PROFESIONALES DE LA 
SALUD  01 08 303 

Control, examen clínico en domicilio  (Alivio del Dolor) 
x 

Adulto-
infantil Ambulatorio 

CONSULTORIO 
ADOSADO APS 

PROCEDIMIENTOS 
DIAGNOSTICOS Y TERAPEUTICOS  01 08 304 

Curación simple ambulatoria 
x 

Adulto-
infantil Ambulatorio 

CONSULTORIO 
ADOSADO APS 

PROCEDIMIENTOS 
DIAGNOSTICOS Y TERAPEUTICOS  01 08 305 

Curación avanzada ambulatoria 
x 

Adulto-
infantil Ambulatorio 

CONSULTORIO 
ADOSADO APS 

PROCEDIMIENTOS 
DIAGNOSTICOS Y TERAPEUTICOS  01 08 306 

Lavado de oidos por médico 
x 

Adulto-
infantil Ambulatorio 

CONSULTORIO 
ADOSADO APS 

CONSULTAS Y ATENCION MEDICA   
01 08 307 

Consulta especialista medicina interna 
x 

Adulto-
infantil Ambulatorio 

CONSULTORIO 
ADOSADO APS 

CONSULTAS Y ATENCION MEDICA   
01 08 308 

Consulta especialista gineco-obstetra 
x 

Adulto-
infantil Ambulatorio 

CONSULTORIO 
ADOSADO APS 

CONSULTAS Y ATENCION MEDICA   
01 08 309 

Consulta morbilidad policlínicos post alta 
x 

Adulto-
infantil Ambulatorio 

CONSULTORIO 
ADOSADO APS 

IMAGENOLOGIA 
01 08 310 

Ecografías por Médico Internista 
x 

Adulto-
infantil Ambulatorio 

CONSULTORIO 
ADOSADO APS 

IMAGENOLOGIA 
01 08 311 

Ecografías por Ginecóloga 
x 

Adulto-
infantil Ambulatorio 

CONSULTORIO 
ADOSADO APS 

CONSULTAS Y ATENCION 
ODONTOLOGICA  01 08 319 

Mantenedores de espacio 
x 



Adulto-
infantil Ambulatorio 

CONSULTORIO 
ADOSADO APS 

CONSULTAS Y ATENCION 
ODONTOLOGICA  01 08 320 

Prótesis de restitución (fase clínica) 
x 

Adulto-
infantil Ambulatorio 

CONSULTORIO 
ADOSADO APS 

CONSULTAS Y ATENCION 
ODONTOLOGICA  01 08 321 

Prótesis metálica 
x 

Adulto-
infantil Ambulatorio 

CONSULTORIO 
ADOSADO APS 

CONSULTAS Y ATENCION 
ODONTOLOGICA  01 08 322 

Reparación compuesta de prótesis 
x 

Adulto-
infantil Ambulatorio 

CONSULTORIO 
ADOSADO APS 

CONSULTAS Y ATENCION 
ODONTOLOGICA  01 08 323 

Reparación o reajuste prótesis 
x 

Adulto-
infantil Ambulatorio 

CONSULTORIO 
ADOSADO APS 

CONSULTAS Y ATENCION 
ODONTOLOGICA  01 08 324 

Sutura simple de herida 
x 

Adulto-
infantil Ambulatorio 

CONSULTORIO 
ADOSADO APS 

CONSULTAS Y ATENCION 
ODONTOLOGICA  01 08 325 

Tratamiento de traumatismo dento alveolar simple 
x 

Adulto-
infantil Urgencia 

SERVICIO DE 
URGENCIAS 

CONSULTAS Y ATENCION MEDICA   
01 08 326 

Consulta médico integral 
x 

Adulto-
infantil 

Urgencia 

SERVICIO DE 
URGENCIAS 

CONSULTAS Y ATENCION POR 
OTROS PROFESIONALES DE LA 
SALUD  01 08 327 

Consulta integral matrona 
x 

Adulto-
infantil Urgencia 

SERVICIO DE 
URGENCIAS 

CONSULTAS Y ATENCION MEDICA   
01 08 331 

Constatación de lesiones 
x 

Adulto-
infantil Urgencia 

SERVICIO DE 
URGENCIAS 

CONSULTAS Y ATENCION MEDICA   
01 08 203 

Reanimación cardiopulmonar básica y avanzada 
x 

Adulto-
infantil 

Urgencia 

SERVICIO DE 
URGENCIAS 

CONSULTAS Y ATENCION POR 
OTROS PROFESIONALES DE LA 
SALUD  01 08 204 

Atención a victimas de violencia sexual y VIF 
x 

Adulto-
infantil Urgencia 

SERVICIO DE 
URGENCIAS 

CONSULTAS Y ATENCION MEDICA   
01 08 205 

Trombolisis 
x 

Adulto-
infantil 

Urgencia 

SERVICIO DE 
URGENCIAS 

CONSULTAS Y ATENCION POR 
OTROS PROFESIONALES DE LA 
SALUD  01 08 312 

Procedimientos de enfermería 
x 

Adulto-
infantil 

Urgencia 

SERVICIO DE 
URGENCIAS 

CONSULTAS Y ATENCION POR 
OTROS PROFESIONALES DE LA 
SALUD  01 08 313 

Inmovilizaciones básicas (valva de yeso, vendaje) 
x 

Adulto-
infantil 

Hospitalizado 
MEDICINA 

CONSULTAS Y ATENCION POR 
OTROS PROFESIONALES DE LA 
SALUD  01 08 314 

Atención integral día cama indiferenciada 
x 

Adulto 
Hospitalizado 

MEDICINA 
CONSULTAS Y ATENCION POR 
OTROS PROFESIONALES DE LA 
SALUD  01 08 315 

Atención integral día cama hospitalización de adultos 
x 

Infantil 
Hospitalizado 

MEDICINA 
CONSULTAS Y ATENCION POR 
OTROS PROFESIONALES DE LA 
SALUD  01 08 316 

Atención integral  día cama hospitalización infantil 
x 

Adulto-
infantil 

Hospitalizado 
MEDICINA 

CONSULTAS Y ATENCION POR 
OTROS PROFESIONALES DE LA 
SALUD  01 08 317 

Atención integral día cama hospitalización maternidad 
x 



Adulto-
infantil Hospitalizado 

SERVICIO DE 
URGENCIAS 

CONSULTAS Y ATENCION MEDICA   
01 08 318 

Camilla de observación en servicio de urgencia 
x 

Adulto-
infantil 

Hospitalizado 
MATERNIDAD  

CONSULTAS Y ATENCION POR 
OTROS PROFESIONALES DE LA 
SALUD  01 08 329 

Atención de parto eutócico 
x 

Adulto-
infantil 

Hospitalizado 
MATERNIDAD  

CONSULTAS Y ATENCION POR 
OTROS PROFESIONALES DE LA 
SALUD  01 08 332 

Monitoreo basal  
x 

Adulto-
infantil 

Hospitalizado 
MATERNIDAD  

CONSULTAS Y ATENCION POR 
OTROS PROFESIONALES DE LA 
SALUD  01 08 332 

Monitoreo durante el trabajo de parto 
x 

Adulto-
infantil Hospitalizado 

MATERNIDAD  CONSULTAS Y ATENCION MEDICA   
01 08 333 

Atención médica del recién nacido 
x 

Adulto-
infantil 

Hospitalizado 
MATERNIDAD  

CONSULTAS Y ATENCION POR 
OTROS PROFESIONALES DE LA 
SALUD  01 08 334 

Atención por matrona del recién nacido 
x 

Adulto-
infantil 

Hospitalizado 
MEDICINA 

CONSULTAS Y ATENCION POR 
OTROS PROFESIONALES DE LA 
SALUD  01 08 400 

Consulta de salud mental  
x 

Adulto-
infantil Hospitalizado 

MEDICINA 
TELESALUD (TELEMEDICINA Y 
TELECONSULTA) 01 09 001 

Telepsiquiatría 
x 

Adulto 
Transversal 

CONSULTORIO-
MEDICINA-
URGENCIAS 

TELEINTERCONSULTA 
01 09 002 

TELEINTERCONSULTA (TELEMEDICINA CUIDADOS PALIATIVOS)  
x 

Adulto-
infantil 

Transversal 

CONSULTORIO-
MEDICINA-
URGENCIAS 

EXAMENES DE LABORATORIO 
02 01 010 

Toma de muestras 
x 

Adulto-
infantil 

Transversal 

CONSULTORIO-
MEDICINA-
URGENCIAS 

EXAMENES DE LABORATORIO 
02 01 110 

Raspado de piel, examen microscópico de ("Acarotest"): de 6 a 10 
preparaciones 

x 

Adulto-
infantil 

Transversal 

CONSULTORIO-
MEDICINA-
URGENCIAS 

PROCEDIMIENTOS 
DIAGNOSTICOS Y TERAPEUTICOS  

02 01 301 
Electrocardiograma 

x 

Adulto-
infantil 

Transversal 

CONSULTORIO-
MEDICINA-
URGENCIAS 

EXAMENES DE LABORATORIO 
02 01 301 

Examen de orina 
x 

Adulto-
infantil Transversal 

SERVICIO DE 
URGENCIAS 

EXAMENES DE LABORATORIO 
02 01 302 

Alcoholemia 
x 

Adulto-
infantil Transversal 

SERVICIO DE 
URGENCIAS 

EXAMENES DE LABORATORIO 
02 01 302 

Catridge Troponinas 
x 

Adulto-
infantil Transversal 

SERVICIO DE 
URGENCIAS 

EXAMENES DE LABORATORIO 
02 01 303 

Catridge panel bioquímico (CHEM8) 
x 



Adulto-
infantil 

Transversal 

CONSULTORIO-
MEDICINA-
URGENCIAS 

IMAGENOLOGIA 
02 01 303 

Radiografía 
x 

Adulto-
infantil Transversal 

CONSULTORIO 
ADOSADO APS 

PROCEDIMIENTOS 
DIAGNOSTICOS Y TERAPEUTICOS  02 01 201 

Electrocardiograma de reposo 
x 

Adulto-
infantil Transversal 

CONSULTORIO 
ADOSADO APS 

PROCEDIMIENTOS 
DIAGNOSTICOS Y TERAPEUTICOS  02 01 201 

Seguimiento presión arterial contínuo (Holter 12-24 horas "NO 
telemedicina") x 

Adulto-
infantil Transversal 

CONSULTORIO 
ADOSADO APS 

PROCEDIMIENTOS 
DIAGNOSTICOS Y TERAPEUTICOS  02 01 202 

Espirometría 
x 

Adulto-
infantil 

Transversal 

CONSULTORIO-
MEDICINA-
URGENCIAS 

IMAGENOLOGIA 
02 01 202 

Radiografía de Tórax Simple AP   
x 

Adulto-
infantil 

Transversal 

CONSULTORIO-
MEDICINA-
URGENCIAS 

IMAGENOLOGIA 
02 01 203 

 Radiografía de Pelvis, Cadera o Coxofemoral de R.N., lactante o niño 
menor de 6 años 

x 

Adulto-
infantil 

Transversal 

CONSULTORIO-
MEDICINA-
URGENCIAS 

IMAGENOLOGIA 
02 01 203 

Ecografía Transvaginal para diagnóstico ginecológico 
x 

Adulto-
infantil 

Transversal 

CONSULTORIO-
MEDICINA-
URGENCIAS 

IMAGENOLOGIA 
02 01 410 

Ecografía Obstétrica Primer Trimestre 
x 

Adulto-
infantil 

Transversal 

CONSULTORIO-
MEDICINA-
URGENCIAS 

IMAGENOLOGIA 
02 01 403 

Ecografía Obstétrica Segundo Trimestre 
x 

Adulto-
infantil 

Transversal 

CONSULTORIO-
MEDICINA-
URGENCIAS 

IMAGENOLOGIA 
02 01 404 

Ecografía Obstétrica Tercer Trimestre 
x 

Adulto-
infantil 

Transversal 

CONSULTORIO-
MEDICINA-
URGENCIAS 

IMAGENOLOGIA 
02 01 405 

Ecografía Abdominal 
x 

Adulto-
infantil 

Transversal 

CONSULTORIO-
MEDICINA-
URGENCIAS 

IMAGENOLOGIA 
02 01 406 

Radiología Intraoral (periapical y bite wing) 
x 

Adulto-
infantil Transversal 

MEDICINA-
CONSULTORIO 

TELESALUD (TELEMEDICINA Y 
TELECONSULTA) 02 01 407 

Teledermatología 
x 

Adulto-
infantil Transversal 

MEDICINA-
CONSULTORIO 

TELESALUD (TELEMEDICINA Y 
TELECONSULTA) 02 01 501 

Teleelectrocardiograma 
x 

Adulto-
infantil Transversal 

MEDICINA-
CONSULTORIO 

TELESALUD (TELEMEDICINA Y 
TELECONSULTA) 02 01 502 

Telediabetes 
x 

Adulto-
infantil Transversal 

CONSULTORIO 
ADOSADO APS 

PROCEDIMIENTOS 
DIAGNOSTICOS Y TERAPEUTICOS  02 01 503 

Medición ambulatoria de Presión Arterial (MAPA/Holter) 
x 

Adulto-
infantil Transversal 

MEDICINA-
URGENCIAS 

RESCATES, TRASLADOS Y RONDAS 
RURALES  03 01 002 

Rescate en ambulancia simple 
x 



Adulto-
infantil Transversal 

MEDICINA-
URGENCIAS 

RESCATES, TRASLADOS Y RONDAS 
RURALES  03 01 003 

Rescate en ambulancia profesionalizado 
x 

Adulto-
infantil Transversal 

MEDICINA-
URGENCIAS 

RESCATES, TRASLADOS Y RONDAS 
RURALES  03 01 006 

Traslado en ambulancia 
x 

Adulto-
infantil Ambulatorio 

MEDICINA  
RESCATES, TRASLADOS Y RONDAS 
RURALES  03 01 007 

Ronda rural terrestre, c/ km recorrido 
x 

Adulto-
infantil 

Ambulatorio 
FARMACIA 

CONSULTAS Y ATENCION POR 
OTROS PROFESIONALES DE LA 
SALUD  03 01 008 

Talleres educativos al paciente 
x 

Adulto-
infantil 

Ambulatorio 
KINESIOLOGÍA 

CONSULTAS Y ATENCION POR 
OTROS PROFESIONALES DE LA 
SALUD  03 01 011 

Atención kinésica integral ambulatoria 
x 

Adulto-
infantil Ambulatorio 

KINESIOLOGÍA VISITAS DOMICILIARIAS  
03 01 013 

Visita domicilio por Kinesiólogo 
x 

Adulto-
infantil 

Ambulatorio 
KINESIOLOGÍA 

CONSULTAS Y ATENCION POR 
OTROS PROFESIONALES DE LA 
SALUD  03 01 014 

Consulta-control por kinesiólogo 
x 

Adulto-
infantil 

Ambulatorio 
KINESIOLOGÍA 

CONSULTAS Y ATENCION POR 
OTROS PROFESIONALES DE LA 
SALUD  03 01 017 

Evaluación kinésica 
x 

Adulto-
infantil 

Ambulatorio 
KINESIOLOGÍA 

CONSULTAS Y ATENCION POR 
OTROS PROFESIONALES DE LA 
SALUD  03 01 020 

Crioterapia 
x 

Adulto-
infantil 

Ambulatorio 
KINESIOLOGÍA 

CONSULTAS Y ATENCION POR 
OTROS PROFESIONALES DE LA 
SALUD  03 01 021 

Ejercicios respiratorios 
x 

Adulto-
infantil Ambulatorio 

KINESIOLOGÍA EDUCACION DE GRUPO 
03 01 022 

Educación grupal 
x 

Adulto-
infantil 

Ambulatorio 

CONVENIO 
(COMPRA DE 
SERVICIOS) 

PROCEDIMIENTOS 
DIAGNOSTICOS Y TERAPEUTICOS  

03 01 024 
Mamografías 

x 

Adulto-
infantil 

Ambulatorio 

CONVENIO 
(COMPRA DE 
SERVICIOS) 

PROCEDIMIENTOS 
DIAGNOSTICOS Y TERAPEUTICOS  

03 01 025 
Ecografía Mamaria 

x 

Adulto-
infantil 

Ambulatorio 

CONVENIO 
(COMPRA DE 
SERVICIOS) 

PROCEDIMIENTOS 
DIAGNOSTICOS Y TERAPEUTICOS  

03 01 026 
Ecografía Abdominal 

x 

Adulto-
infantil Ambulatorio 

CONSULTORIO 
ADOSADO APS 

PROCEDIMIENTOS 
DIAGNOSTICOS Y TERAPEUTICOS  03 01 027 

Examen de agudeza visual y receta para corrección de vicios de 
refracción x 

Adulto-
infantil 

Hospitalizado 
MEDICINA  

CONSULTAS Y ATENCION POR 
OTROS PROFESIONALES DE LA 
SALUD  03 01 028 

CONSULTAS Y ATENCION POR OTROS PROFESIONALES DE LA SALUD  
x 



Adulto-
infantil 

Ambulatorio 

CONVENIO 
(COMPRA DE 
SERVICIOS) 

PROCEDIMIENTOS 
DIAGNOSTICOS Y TERAPEUTICOS  

03 01 029 
Diagnóstico de hipoacusia 

x 

Infantil 
Ambulatorio 

CONSULTORIO 
ADOSADO APS 

CONSULTAS Y ATENCION POR 
OTROS PROFESIONALES DE LA 
SALUD  03 01 030 

CONSULTA POR FONOAUDIOLOGO 
x 

Infantil 
Ambulatorio 

CONSULTORIO 
ADOSADO APS 

CONSULTAS Y ATENCION POR 
OTROS PROFESIONALES DE LA 
SALUD  03 01 034 

EVALUACION DE VOZ (Fonoaudióloga) 
x 

Infantil 
Ambulatorio 

CONSULTORIO 
ADOSADO APS 

CONSULTAS Y ATENCION POR 
OTROS PROFESIONALES DE LA 
SALUD  03 01 035 

EVALUACION DE HABLA (Fonoaudióloga) 
x 

Adulto 
Hospitalizado 

MEDICINA  
VISITA MEDICA DOMICILIARIA EN 
HORARIO HABIL                  03 01 036 VISITA MEDICA DOMICILIARIA EN HORARIO HABIL                  x 

Adulto 
Quirurgico 

PABELLÓN  
PABELLON QUIRURGICO C/S 
REANIMACION CARDIO-
RESPIRATORIA      03 01 038 

PABELLÓN QUIRURGICO  
x 

Adulto Hospitalizado MEDICINA  PACIENTE HOSPITALIZADO                                       03 01 040 PACIENTE HOSPITALIZADO  x 

Adulto 
Hospitalizado 

MEDICINA  
ATENCION MEDICA DIARIA A 
PACIENTE HOSPITALIZADO              03 01 041 

ATENCION MEDICA PACIENTE HOSPITALIZADO  
x 

Adulto-
infantil Hospitalizado 

MEDICINA  
TELECONSULTA MEDICA DE 
ESPECIALIDAD EN PSIQUIATRIA           03 01 042 

ATENCION MEDICA TELEMÁTICA DE PSIQUIATRIA  
x 

Adulto-
infantil 

Hospitalizado 
MEDICINA  

TELECONSULTA MEDICA DE 
ESPECIALIDAD EN MEDICINA 
INTERNA      03 01 044 

TELECONSULTA  
x 

Adulto-
infantil Transversal 

LABORATORIO  
CLASIFICACION SANGUINEA AB0 
Y RHD                            03 01 045 

GRUPO - RH  
x 

Adulto-
infantil Transversal 

LABORATORIO  LABORATORIO  
03 01 045 HEMATOCRITO (PROC. AUT.)                                     x 

Adulto-
infantil Transversal 

LABORATORIO  LABORATORIO  
03 01 045 HEMOGLOBINA EN SANGRE TOTAL (PROC. AUT.)                     x 

Adulto-
infantil Transversal 

LABORATORIO  LABORATORIO  
03 01 048 HEMOGLOBINA GLICADA A1C                                      x 

Adulto-
infantil Transversal 

LABORATORIO  LABORATORIO  
03 01 049 HEMOGRAMA (INCLUYE RECUENTOS DE LEUCOCITOS Y ERITROCITOS,    x 

Adulto-
infantil Transversal 

LABORATORIO  LABORATORIO  
03 01 051 TIEMPO DE PROTROMBINA (INCLUYE INR, RAZON INTERNACIONAL      x 

Adulto-
infantil Transversal 

LABORATORIO  LABORATORIO  
03 01 054 RECUENTO DIFERENCIAL O FORMULA LEUCOCITARIA (PROC. AUT.)     x 

Adulto-
infantil Transversal 

LABORATORIO  LABORATORIO  
03 01 059 TROMBOPLASTINA, TIEMPO PARCIAL DE (TTPA, TTPK O SIMILARES)   x 

Adulto-
infantil Transversal 

LABORATORIO  LABORATORIO  
03 01 062 DIMERO-D                                                     x 



Adulto-
infantil Transversal 

LABORATORIO  LABORATORIO  
03 01 063 CUERPOS CETONICOS EN SANGRE                                  x 

Adulto-
infantil Transversal 

LABORATORIO  LABORATORIO  
03 01 064 LACTATO EN SANGRE                                            x 

Adulto-
infantil Transversal 

LABORATORIO  LABORATORIO  
03 01 065 ACIDO URICO, EN SANGRE                                       x 

Adulto-
infantil Transversal 

LABORATORIO  LABORATORIO  
03 01 066 AMILASA, EN SANGRE                                           x 

Adulto-
infantil Transversal 

LABORATORIO  LABORATORIO  
03 01 067 BILIRRUBINA TOTAL Y CONJUGADA                                x 

Adulto-
infantil Transversal 

LABORATORIO  LABORATORIO  
03 01 068 COLESTEROL TOTAL (PROC. AUT.)                                x 

Adulto-
infantil Transversal 

LABORATORIO  LABORATORIO  
03 01 069 COLESTEROL HDL (PROC. AUT.)                                  x 

Adulto-
infantil Transversal 

LABORATORIO  LABORATORIO  
03 01 070 COLINESTERASA EN SUERO O PLASMA                              x 

Adulto-
infantil Transversal 

LABORATORIO  LABORATORIO  
03 01 072 CREATININA EN SANGRE                                         x 

Adulto-
infantil Transversal 

LABORATORIO  LABORATORIO  
03 01 082 CLEARANCE DE CREATININA (PROC.AUT.)                          x 

Adulto-
infantil Transversal 

LABORATORIO  LABORATORIO  
03 01 083 CREATINQUINASA CK - MB  ACTIVIDAD                            x 

Adulto-
infantil Transversal 

LABORATORIO  LABORATORIO  
03 01 085 CREATINQUINASA CK - TOTAL                                    x 

Adulto-
infantil Transversal 

LABORATORIO  LABORATORIO  
03 01 086 TROPONINA                                                    x 

Adulto-
infantil Transversal 

LABORATORIO  LABORATORIO  
03 01 089 DESHIDROGENASA LACTICA TOTAL (LDH)                           x 

Adulto-
infantil Transversal 

LABORATORIO  LABORATORIO  
03 01 090 ELECTROLITOS PLASMATICOS (SODIO, POTASIO, CLORO) C/U         x 

Adulto-
infantil Transversal 

LABORATORIO  LABORATORIO  
03 01 091 PERFIL LIPIDICO (INCLUYE MEDICIONES DE COLESTEROL TOTAL,     x 

Adulto-
infantil Transversal 

LABORATORIO  LABORATORIO  
03 01 092 HDL-COLESTEROL Y TRIGLICERIDOS CON ESTIMACIONES POR FORMULA  x 

Adulto-
infantil Transversal 

LABORATORIO  LABORATORIO  
03 01 093 DE LDL-COLESTEROL, VLDL-COLESTEROL Y COLESTEROL NO-HDL)      x 

Adulto-
infantil Transversal 

LABORATORIO  LABORATORIO  
03 01 094 FOSFATASAS ALCALINAS TOTALES                                 x 

Adulto-
infantil Transversal 

LABORATORIO  LABORATORIO  
03 01 095 GAMMA GLUTAMILTRANSPEPTIDASA (GGT)                           x 

Adulto-
infantil Transversal 

LABORATORIO  LABORATORIO  
03 01 096 GASES Y EQUILIBRIO ACIDO BASE EN SANGRE (INCLUYE: PH, O2,    x 

Adulto-
infantil Transversal 

LABORATORIO  LABORATORIO  
03 01 097 CO2, EXCESO DE BASE Y BICARBONATO), TODOS O CADA UNO DE LOS  x 



Adulto-
infantil Transversal 

LABORATORIO  LABORATORIO  
03 01 098 PARAMETROS                                                   x 

Adulto-
infantil Transversal 

LABORATORIO  LABORATORIO  
03 01 099 GLUCOSA EN SANGRE                                            x 

Adulto-
infantil Transversal 

LABORATORIO  LABORATORIO  
03 01 100 GLUCOSA, PRUEBA DE TOLERANCIA A LA GLUCOSA ORAL (PTGO),      x 

Adulto-
infantil Transversal 

LABORATORIO  LABORATORIO  
03 01 101 (DOS DETERMINACIONES; NO INCLUYE LA GLUCOSA QUE SE           x 

Adulto-
infantil Transversal 

LABORATORIO  LABORATORIO  
03 01 102 ADMINISTRA; INCLUYE EL VALOR DE LAS DOS TOMAS DE MUESTRAS)   x 

Adulto-
infantil Transversal 

LABORATORIO  LABORATORIO  
03 01 103 LIPASA EN SANGRE                                             x 

Adulto-
infantil Transversal 

LABORATORIO  LABORATORIO  
03 01 104 NITROGENO UREICO Y/O UREA, EN SANGRE                         x 

Adulto-
infantil Transversal 

LABORATORIO  LABORATORIO  
03 01 105 PERFIL HEPATICO (INCLUYE TIEMPO DE PROTROMBINA, BILIRRUBINA  x 

Adulto-
infantil Transversal 

LABORATORIO  LABORATORIO  
03 01 106 TOTAL Y CONJUGADA, FOSFATASAS ALCALINAS TOTALES, GGT,        x 

Adulto-
infantil Transversal 

LABORATORIO  LABORATORIO  
03 01 107 TRANSAMINASAS GOT/AST Y GPT/ALT)                             x 

Adulto-
infantil Transversal 

LABORATORIO  LABORATORIO  
03 01 108 TRANSAMINASAS, OXALACETICA (GOT/AST), PIRUVICA (GPT/ALT),    x 

Adulto-
infantil Transversal 

LABORATORIO  LABORATORIO  
03 01 109 C/U                                                          x 

Adulto-
infantil Transversal 

LABORATORIO  LABORATORIO  
03 01 110 TRIGLICERIDOS EN SANGRE (PROC.AUT.)                          x 

Adulto-
infantil Transversal 

LABORATORIO  LABORATORIO  
03 01 111 PROTEINAS TOTALES EN SANGRE                                  x 

Adulto-
infantil Transversal 

LABORATORIO  LABORATORIO  
03 01 112 ALBUMINAS EN SANGRE                                          x 

Adulto-
infantil Transversal 

LABORATORIO  LABORATORIO  
03 01 113 TIROESTIMULANTE (TSH), HORMONA (ADULTO, NIÑO O R.N.)         x 

Adulto-
infantil Transversal 

LABORATORIO  LABORATORIO  
03 01 114 TIROXINA LIBRE (T4L)                                         x 

Adulto-
infantil Transversal 

LABORATORIO  LABORATORIO  
03 01 115 TIROXINA O TETRAYODOTIRONINA (T4)                            x 

Adulto-
infantil Transversal 

LABORATORIO  LABORATORIO  
03 01 116 TRIYODOTIRONINA (T3)                                         x 

Adulto-
infantil Transversal 

LABORATORIO  LABORATORIO  
03 01 116 GONADOTROFINA CORIONICA, SUB-UNIDAD BETA; TITULACION POR     x 

Adulto-
infantil Transversal 

LABORATORIO  LABORATORIO  
03 02 001 PROTEINA C REACTIVA POR TECNICA DE LATEX U OTRAS SIMILARES   x 

Adulto-
infantil Transversal 

LABORATORIO  LABORATORIO  
03 02 002 BACILOSCOPIA POR METODO DE CONCENTRACION                     x 



Adulto-
infantil Transversal 

LABORATORIO  LABORATORIO  
03 02 004 BACILOSCOPIA ZIEHL-NEELSEN, C/U                              x 

Adulto-
infantil Transversal 

LABORATORIO  LABORATORIO  
03 02 005 EXAMEN DIRECTO AL FRESCO, C/S TINCION (INCLUYE TRICHOMONAS)  x 

Adulto-
infantil Transversal 

LABORATORIO  LABORATORIO  
03 02 008 TINCION DE GRAM                                              x 

Adulto-
infantil Transversal 

LABORATORIO  LABORATORIO  
03 02 009 COPROCULTIVO, C/U                                            x 

Adulto-
infantil Transversal 

LABORATORIO  LABORATORIO  
03 02 010 CULTIVO CORRIENTE (EXCEPTO COPROCULTIVO, HEMOCULTIVO Y       x 

Adulto-
infantil Transversal 

LABORATORIO  LABORATORIO  
03 02 070 UROCULTIVO) C/U                                              x 

Adulto-
infantil Transversal 

LABORATORIO  LABORATORIO  
03 02 011 UROCULTIVO, RECUENTO DE COLONIAS Y ANTIBIOGRAMA (CUALQUIER   x 

Adulto-
infantil Transversal 

LABORATORIO  LABORATORIO  
03 02 012 TECNICA) (INCLUYE TOMA DE ORINA ASEPTICA Y FRASCO            x 

Adulto-
infantil Transversal 

LABORATORIO  LABORATORIO  
03 02 013 ANTIBIOGRAMA CORRIENTE (MINIMO 10 FARMACOS) (EN CASO DE      x 

Adulto-
infantil Transversal 

LABORATORIO  LABORATORIO  
03 02 015 TOXINA CLOSTRIDIUM DIFFICILE EN DEPOSICIONES TEST RAPIDO     x 

Adulto-
infantil Transversal 

LABORATORIO  LABORATORIO  
03 02 017 CLAMIDIAS POR INMUNOFLUORESCENCIA, PEROXIDASA, ELISA O       x 

Adulto-
infantil Transversal 

LABORATORIO  LABORATORIO  
03 02 018 MYCOPLASMA IGG, IGM, C/U.                                    x 

Adulto-
infantil Transversal 

LABORATORIO  LABORATORIO  
03 02 019 R.P.R.                                                       x 

Adulto-
infantil Transversal 

LABORATORIO  LABORATORIO  
03 02 020 TREPONEMA PALLIDUM FTA - ABS, MHA-TP C/U                     x 

Adulto-
infantil Transversal 

LABORATORIO  LABORATORIO  
03 02 067 V.D.R.L.                                                     x 

Adulto-
infantil Transversal 

LABORATORIO  LABORATORIO  
03 02 068 COPROPARASITOLOGICO SERIADO SIMPLE (INCLUYE DIAGNOSTICO DE   x 

Adulto-
infantil Transversal 

LABORATORIO  LABORATORIO  
03 02 021 ARTERIAL EN ADULTOS                                          x 

Adulto-
infantil Transversal 

LABORATORIO  LABORATORIO  
03 02 023 ARTERIAL EN NIÑOS Y LACTANTES                                x 

Adulto-
infantil Transversal 

LABORATORIO  LABORATORIO  
03 02 024 VENOSA EN ADULTOS                                            x 

Adulto-
infantil Transversal 

LABORATORIO  LABORATORIO  
03 02 025 VENOSA EN NIÑOS Y LACTANTES                                  x 

Adulto-
infantil Transversal 

LABORATORIO  LABORATORIO  
03 02 026 ORINA COMPLETA, (INCLUYE COD. 03-09-023 Y 03-09-024)         x 

Adulto-
infantil Transversal 

LABORATORIO  LABORATORIO  
03 02 027 RECUENTO DE BASOFILOS (ABSOLUTO)                             x 



Adulto-
infantil Transversal 

LABORATORIO  LABORATORIO  
03 02 030 RECUENTO DE EOSINOFILOS (ABSOLUTO)                           x 

Adulto-
infantil Transversal 

LABORATORIO  LABORATORIO  
03 02 031 RECUENTO DE ERITROCITOS, ABSOLUTO (PROC. AUT.)               x 

Adulto-
infantil Transversal 

LABORATORIO  LABORATORIO  
03 02 032 RECUENTO DE LEUCOCITOS, ABSOLUTO (PROC. AUT.)                x 

Adulto-
infantil Transversal 

LABORATORIO  LABORATORIO  
03 02 033 RECUENTO DE LINFOCITOS (ABSOLUTO)                            x 

Adulto-
infantil Transversal 

LABORATORIO  LABORATORIO  
03 02 034 RECUENTO DE PLAQUETAS (ABSOLUTO)                             x 

Adulto-
infantil Transversal 

LABORATORIO  LABORATORIO  
03 02 034 RECUENTO DE RETICULOCITOS (ABSOLUTO O PORCENTUAL)            x 

Adulto Quirurgico PABELLÓN  PABELLÓN  21 04 003 QUISTES SINOVIALES DE VAINAS FLEXORAS, BURSAS x 

Adulto Quirurgico PABELLÓN  PABELLÓN  21 04 093 DEDOS EN GATILLO, TRAT. QUIR., CUALQUIER NUMERO x 

Adulto Quirurgico PABELLÓN  PABELLÓN  21 04 160 QUISTE POPLITEO, TRAT. QUIR. x 

Adulto Quirurgico PABELLÓN  PABELLÓN  11 03 066 SINDROME DEL TUNEL CARPIANO, TARSO U OTRO) x 

Adulto 
Quirurgico 

PABELLÓN  PABELLÓN  
18 02 003 

HERNIA INGUINAL, CRURAL, UMBILICAL, DE LA LINEA BLANCA O 
SIMILARES, RECIDIVADA  x 

Adulto 
Quirurgico 

PABELLÓN  PABELLÓN  
19 02 082 

CIRCUNCISION (INCLUYE SECCION DE FRENILLO, Y/O DE SINEQUIAS 
BALANO-PREPUCIALES,  x 

Adulto Quirurgico PABELLÓN  PABELLÓN  16 02 223 TUMOR SOLIDO, QUISTE EPIDERMICO Y LIPOMA POR LESION x 

Adulto-
infantil Ambulatorio ODONTOLOGIA ODONTOLOGIA 13 02 023 ** Biopsia buco-faríngea (proc. aut.) x 

Adulto-
infantil Ambulatorio ODONTOLOGIA ODONTOLOGIA 13 02 022 **Sección y/o resección frenillos cavidad bucal x 

Adulto-
infantil Ambulatorio ODONTOLOGIA ODONTOLOGIA 13 02 027 **Drenaje de absceso o flegmón de vestíbulo bucal x 

Adulto-
infantil Ambulatorio ODONTOLOGIA ODONTOLOGIA 13 02 030 **Extracción de cálculos o tapones salivales x 

Adulto-
infantil Ambulatorio ODONTOLOGIA ODONTOLOGIA 13 02 031 ** Tumor benigno de la mucosa bucal,  extirp. c/s  biopsia bucofaríngea x 

              Tumor de la base de la lengua, extirpación de: x 

              NARIZ, SENOS PARANASALES Y VIAS LAGRIMALES x 

Adulto-
infantil Ambulatorio ODONTOLOGIA ODONTOLOGIA 14 02 017 **Extirpación glándula salival sublingual x 

Adulto-
infantil Ambulatorio ODONTOLOGIA ODONTOLOGIA 14 02 020 ** Conductos salivales de excreción, reimplantación oro-faríngea x 

Adulto-
infantil Ambulatorio ODONTOLOGIA ODONTOLOGIA 14 02 02 **Extirpación de quiste o mucocele de glándula salival menor de labios x 

Adulto-
infantil Ambulatorio ODONTOLOGIA ODONTOLOGIA 14 02 042 ** Glosectomía parcial, reparación primaria x 



Adulto-
infantil Ambulatorio ODONTOLOGIA ODONTOLOGIA 16 02 201 

** Biopsia de piel y/o mucosa por curetaje o sección tangencial c/s 
electro x 1 lesión x 

Adulto-
infantil Ambulatorio ODONTOLOGIA ODONTOLOGIA 21 04 012 ** Osteítis, raspado, c/s secuestrectomía x 

Adulto-
infantil Ambulatorio ODONTOLOGIA ODONTOLOGIA 21 04 013 

** Osteomielitis aguda hematógena, drenaje quirúrgico, c/s dispositivos 
de osteoclisis x 

Adulto-
infantil Ambulatorio ODONTOLOGIA ODONTOLOGIA 21 04 021 ** Transplante óseo  (auto u homotransplante) x 

Adulto-
infantil Ambulatorio ODONTOLOGIA ODONTOLOGIA 21 07 003 ** Luxaciones de articulaciones menores (el resto) x 

Adulto-
infantil Ambulatorio ODONTOLOGIA ODONTOLOGIA 27 04 021 

Inyección Intralesional de Medicamentos en el territorio de la Mucosa 
Oral x 

Adulto-
infantil Ambulatorio ODONTOLOGIA ODONTOLOGIA 27 04 022 Tratamiento No Quirúrgico de Obstrucción Glándula Salival x 

Adulto-
infantil Ambulatorio ODONTOLOGIA ODONTOLOGIA 27 04 023 Cateterismo de Conducto Excretor Glándula Salival en Adultos (c/u) x 

Adulto-
infantil Ambulatorio ODONTOLOGIA ODONTOLOGIA 27 04 024 Cateterismo de Conducto Excretor Glándula Salival en Niños (c/u) x 

Adulto-
infantil Ambulatorio ODONTOLOGIA ODONTOLOGIA 27 04 026 Infiltración de la Articulación Temporomandibular, por sesión x 

Adulto-
infantil Ambulatorio ODONTOLOGIA ODONTOLOGIA 27 04 027 Reducción de Luxación Discal de la Articulación Témporomandibular x 

Adulto-
infantil Ambulatorio ODONTOLOGIA ODONTOLOGIA 27 04 030 Artrocentesis temporomandibular unilateral x 

                x 

Adulto-
infantil Ambulatorio ODONTOLOGIA ODONTOLOGIA 27 05 001 Cirugía bucal x 

Adulto-
infantil Ambulatorio ODONTOLOGIA ODONTOLOGIA 27 05 002 Cirugía de enfermedad periodontal (por grupo) x 

Adulto-
infantil Ambulatorio ODONTOLOGIA ODONTOLOGIA 27 05 003 Corticotomía x 

Adulto-
infantil Ambulatorio ODONTOLOGIA ODONTOLOGIA 27 05 004 Disyunción palatina quirúrgica x 

Adulto-
infantil Ambulatorio ODONTOLOGIA ODONTOLOGIA 27 05 005 Extirpación de pseudoquistes, quistes y tumores x 

Adulto-
infantil Ambulatorio ODONTOLOGIA ODONTOLOGIA 27 05 006 Glosectomías x 

Adulto-
infantil Ambulatorio ODONTOLOGIA ODONTOLOGIA 27 05 007 Implante endodóntico intraóseo x 

Adulto-
infantil Ambulatorio ODONTOLOGIA ODONTOLOGIA 27 05 008 Implantes subperiósticos x 

Adulto-
infantil Ambulatorio ODONTOLOGIA ODONTOLOGIA 27 05 009 Exodoncia de dientes retenidos x 



Adulto-
infantil Ambulatorio ODONTOLOGIA ODONTOLOGIA 27 05 010 Exodoncia de tercer molar con osteotomía  x 

Adulto-
infantil Ambulatorio ODONTOLOGIA ODONTOLOGIA 27 05 011 Injertos en boca x 

Adulto-
infantil Ambulatorio ODONTOLOGIA ODONTOLOGIA 27 05 012 Elevación de piso del seno maxilar x 

Adulto-
infantil Ambulatorio ODONTOLOGIA ODONTOLOGIA 27 05 013 Plastía de fístula salival x 

Adulto-
infantil Ambulatorio ODONTOLOGIA ODONTOLOGIA 27 05 014 Preparación quirúrgica de los maxilares con fines protésicos x 

Adulto-
infantil Ambulatorio ODONTOLOGIA ODONTOLOGIA 27 05 015 

Profundización de vestíbulo o reconstrucción de rebordes, con o sin 
injerto x 

Adulto-
infantil Ambulatorio ODONTOLOGIA ODONTOLOGIA 27 05 016 Reimplante y trasplante dentario x 

Adulto-
infantil Ambulatorio ODONTOLOGIA ODONTOLOGIA 27 05 017 Remoción de cuerpo extraño y secuestrectomía x 

Adulto-
infantil Ambulatorio ODONTOLOGIA ODONTOLOGIA 27 05 018 Sutura completa de herida mayor x 

Adulto-
infantil Ambulatorio ODONTOLOGIA ODONTOLOGIA 27 05 019 Sutura completa de herida menor x 

Adulto-
infantil Ambulatorio ODONTOLOGIA ODONTOLOGIA 27 05 020 Sutura simple de herida x 

Adulto-
infantil Ambulatorio ODONTOLOGIA ODONTOLOGIA 27 05 021 Tratamiento quirúrgico fracturas maxilar superior x 

Adulto-
infantil Ambulatorio ODONTOLOGIA ODONTOLOGIA 27 05 022 Tratamiento quirúrgico de fracturas en maxilar inferior x 

Adulto-
infantil Ambulatorio ODONTOLOGIA ODONTOLOGIA 27 050 023 Tratamiento de traumatismo dento alveolar simple x 

Adulto-
infantil Ambulatorio ODONTOLOGIA ODONTOLOGIA 27 05 024 Tratamiento de traumatismo dento alveolar complejo x 

Adulto-
infantil Ambulatorio ODONTOLOGIA ODONTOLOGIA 27 05 025 Implante oseointegrado x 

Adulto-
infantil Ambulatorio ODONTOLOGIA ODONTOLOGIA 27 05 026 Pilar Protésico sobre Implantes x 

 

 

 

 

 



 

2.-     DÉJESE establecido la obligación de dar cumplimiento a la Cartera de Prestaciones por parte del hospital 

de Limache, en especial en todos sus aspectos relacionados con estándares de procedimiento, acceso y 

calidad en las prestaciones que deben otorgarse.  

   3.-    DÉJESE sin efecto cualquier otra Resolución que verse sobre la misma materia.  

     

4.- REMÍTASE copia de la presente Resolución por la Subdirección de Gestión Asistencial a los distintos 

hospitales, Subdepartamentos y Departamentos que trabajen en coordinación con el hospital ya 

individualizado.  

    

ANÓTESE, REGÍSTRESE Y COMUNÍQUESE  

 
                                              SRA. ANDREA QUIERO GELMI.   

         DIRECTORA. 
                                                 S. S. VIÑA DEL MAR – QUILLOTA. 

 
 

 

 

 

 

 

SRA. AQG/YFB / DST/GGA/ BF/ PVJ/pvj 
 DISTRIBUCION: 
- Dirección S.S.V.Q 
- Subdirección de Gestión Asistencial. 
- Hospital de Limache. 
- Asesoría Jurídica S.S.V.Q. 
- Of. de Partes S.S.V.Q.  

 

 

 
 
 

 

 

 



Aprueba Cartera de Prestaciones Hospital Limache.
Correlativo: 1629 / 20-02-2024

Documento firmado por:
Nombre Establecimiento Cargo
Andrea Pilar Quiero Gelmi DIRECCIÓN SSVQ Director Servicio Salud

Documento visado por:
Nombre Establecimiento Cargo
Dafne Marianne Secul Tahan DIRECCIÓN SSVQ Subdirectora de Gestión Asistencial

Beatriz Del Carmen Funes Aguilera DIRECCIÓN SSVQ Profesional Y Técnico Universitario

Yasna Valeska Fernandez Barrera DIRECCIÓN SSVQ M.C.Med.Integral

Pamela Verdugo Johnston DIRECCIÓN SSVQ Profesional Y Técnico Universitario

Gustavo Adolfo Gómez Atabales DIRECCIÓN SSVQ Profesional Y Técnico Universitario

Verificar: https://verificar.ssvq.cl/

Folio: 1HN-3O3-5VS

Código de verificación: JW3-ZHB-FFV


		2024-02-20T14:13:08-0300




